
  D.R.S.   n.629/2020 

                     Unione Europea
               REPUBBLICA ITALIANA

                               
                      REGIONE SICILIANA
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
          Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale per l’Espletamento di Gare d’Appalto

Servizio 7 – Sezione Centrale dell’U.R.E.G.A.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

 VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42” e ss.mm.ii”; 

VISTO l’art.11 della L.R. 13-01-2015, n.3 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della
regione  per  l’anno  2015.  Disposizioni  finanziarie  urgenti.  Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione  di  bilanci.  (Pubblicata  nella  GURS  n.3/2015  S.O.  n.2),  come  modificato
dall’art.6, comma 10, lettera a) e  a- bis), L.R.07-05-2015 n.9;

VISTO il D.Lgs n.123 del 30/06/2011, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e
potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della
legge  31  dicembre  2019,  n.196”  e  ss.mm.ii,  recepito  con  l’art.6,  commi  1  e  2,  della
L.R.11/08/2017 n.16;

VISTO  l’art.68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n.21, così come sostituito dall’art.98,
comma 6, della legge regionale n.9 del 07 maggio 2015;

VISTO Legge regionale 11 agosto 2017, n. 16 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno
2017. Legge di stabilità regionale. Stralcio I”, in particolare l’art. 6, “Riforma del sistema dei
controlli degli enti regionali. Norme per la razionalizzazione della spesa degli enti” commi 1 e 2;

VISTA  la legge di stabilità 2020/2022 approvata con L.R. n.9 del 12-05-2020;
VISTO  il bilancio di previsione della Regione Sicilia 2020/2022 approvato con L.R. 10 del 12-05-2020;
VISTA la legge regionale n.7 del 21 maggio 2019 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la

funzionalità dell’azione amministrativa”;        
VISTO  il Decreto del Presidente della Regione del 27/06/2019 n.12, pubblicato sulla GURS n.33 del

17/07/2019, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale 16/12/2018 n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali
ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17/03/2019 n.3. Modifica del decreto del
Presidente della Regione del 18/01/2013 n.6 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2760 del 18.06.2020 con il quale all'Arch. Salvatore Lizzio, è stato conferito l ’incarico  di
Dirigente Generale del Dip.to Reg.le Tecnico, in esecuzione della D.G.R. n. 252 del 14/06/2020;

Servizio 7 UREGA  CENTRALE  - Il Dirigente: Ing. G. Navarra  tel 091 7072009 – Operatore Rag. Felice Diliberto – felice.diliberto@regione.sicilia.it 
felice.diliberto@regione.sicilia.itVia F. Munter, 21- 90145 Palermo             e-mail: uregacentrale@regione.sicilia.it –

Orario e giorni ricevimento:  lun. mar. e mer. 9.00 – 12.00,  
mer.15.30 - 18.00

1

mailto:uregacentrale@regione.sicilia.it


VISTO il  Decreto  del  Dirigente  Generale  n.604  del  26/08/2019  che  ha  conferito  all’Ing.  Girolamo
Navarra l’incarico alla struttura dirigenziale denominata servizio 7 – Sezione Centrale dell’Urega
con decorrenza 01/08/2019;

VISTO i D.D.G. n.460 e n.461 del 19 giugno 2020 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale Tecnico ha delegato, al Dirigente del Servizio 7 – Sezione Centrale dell’U.R.E.G.A.
per la gestione del capitolo di entrata 7730 e della spesa del capitolo 684208; 

VISTO  il D.Lgs. n.32/2019, convertito con legge n.55/2019, modificativo del D. Lgs n.50/2016;
VISTA la delibera di Giunta Regionale del 27/02/2019, n.82, con la quale il Governo ha apprezzato il

documento relativo al “Piano degli Interventi stradali per l’anno 2019” costituito dagli interventi
sulle strade provinciali previsti nell’APQ Testo Coordinato e Integrato per il Trasporto stradale –
2 Atto integrativo – viabilità provinciale e  nel Patto del Sud intervento strategico “Viabilità;
interventi prioritari di riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete viaria secondaria” - la cui
copertura è a valere sulle risorse FSC ante 2007, POC 2014/2020 e FSC 2014/2020;

VISTA la Deliberazione n.215 del 10/06/2019, con cui la Giunta regionale ha apprezzato la proposta di
attivazione delle risorse disponibili ex articolo 38 dello Statuto da parte dell’Assessore regionale
per le Infrastrutture in ordine alle disponibilità del capitolo 672104 e del capitolo 672096, da
assegnare al Dipartimento Regionale Tecnico, che dovranno essere destinate al finanziamento di
uno specifico fondo di rotazione per le spese occorrenti per la progettazione di opere pubbliche,
ivi compresi gli oneri accessori e correlate indagini, e per il perfezionamento delle procedure
tecniche ed amministrative;

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale della Regione n.2659 del 06/11/2019 con il quale, è stato
istituito  il  capitolo  di  spesa  684208  “Fondo  di  rotazione  per  le  spese  occorrenti  per  la
progettazione di opere pubbliche, ivi compresi gli oneri accessori e correlate indagini, e per il
perfezionamento delle procedure tecniche e amministrative – Delibera di Giunta Regionale n.215
del 10 giugno 2019” con una dotazione finanziaria di €.5.588.746,29, ed il capitolo di entrata
7730 “Recupero delle somme anticipate a valere sul Fondo di rotazione per le spese occorrenti
per la progettazione di opere pubbliche, ivi compresi gli oneri accessori e correlate indagini, e
per il perfezionamento delle procedure tecniche ed amministrative – delibera di giunta regionale
n.215 del 10 giugno 2019”;

VISTO il D. Lgs. n.158 del 27/12/2019 di attuazione dello Statuto speciale della Regione Siciliana in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili dei conti giudiziali e dei controlli;

VISTA  la  nota  n.212512  del  13-11-2019  del  Dirigente  Generale  del  DRT  di  autorizzazione  alle
procedure di affidamento dei servizi relativi a lavori per la messa in sicurezza della S.P. 19 dal
bivio Landro a Resuttano al confine della Provincia di Palermo. 

VISTO il D.R.S. n.1047 del 12-12-2019 con il quale è stato impegnato per l’esercizio finanziario
2019 la somma complessiva di €.72,571,84 sul capitolo 684208 (cod. U.3.02.01.02.001);

VISTE  le  note  n.36094 del  21-02-2020,  n.36111del  21-02-2020 sostituita  con nota  n.42487 del
02-03-2020 ed infine n.61572 e n.61574 del 16-04-2020 dell’Ufficio del Genio Civile di
Caltanissetta  riguardanti gli affidamenti effettuati nonché la specifica dei pagamenti relativi
ai servizi espletati a: 

1. Globalgeo srl pari a €.25.882,03 comprensivo di  IVA;
2. Ing. Marco Muratore pari a €.21.796,20 comprensivo di IVA  e oneri;   

VISTO il  D.R.S. n.400 del 08/06/2020 con il  quale è stato liquidato e pagato con O.A. n.1 del
09/06/2020  la  somma  di  €.  47.678,23  al  funzionario  delegato  del  Genio  Civile  di
Caltanissetta;

Servizio 7 UREGA  CENTRALE  - Il Dirigente: Ing. G. Navarra  tel 091 7072009 – Operatore Rag. Felice Diliberto – felice.diliberto@regione.sicilia.it 
felice.diliberto@regione.sicilia.itVia F. Munter, 21- 90145 Palermo             e-mail: uregacentrale@regione.sicilia.it –

Orario e giorni ricevimento:  lun. mar. e mer. 9.00 – 12.00,  
mer.15.30 - 18.00

2

mailto:uregacentrale@regione.sicilia.it


RITENUTO pertanto, di potere procedere al disimpegno delle somme residue precedentemente impegnate
sul  capitolo  sul  cap.  684208  (cod.  U.3.02.01.02.001)  a  seguito  del  D.R.S.  n.1047  del
12-12-2019  registrato  dalla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  Infrastrutture  in  data
18-12-2019 e riaccertate al n.6/2020;

RITENUTO quindi, di dovere procedere al disimpegno della somma di € 24.893,61 dal capitolo 684208
assunto  con  l’impegno  n.6/2020  -  D.R.S.  n.1047/2019  -  quale  differenza  tra  l’importo
impegnato   €. 72,571,84 e la somma erogata pari a € 47.678,23;

AI SENSI     della legge e del regolamento sulla cantabilità generale dello Stato. 

      DECRETA

ARTICOLO 1

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono riportati e trascritti, è disimpegnata la somma
di €  24.893,61  sul capitolo sul cap. 684208  (cod. U.3.02.01.02.001)  a seguito del  D.R.S.  n.1047 del
12-12-2019 registrato dalla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Infrastrutture in data 18-12-2019 e
riaccertate al n.6/2020.

ARTICOLO 2

Ai sensi dell’art.  68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito
dall’art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato
per  esteso  sul  sito  internet  della  Regione  siciliana,  a  pena  di  nullità  dell’atto,  entro  il  termine
perentorio di sette giorni dalla data di emissione.
Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  Regionale  delle
Infrastrutture e della Mobilità, per il prescritto visto di competenza.

Palermo 04/08/2020

                                            
                                                                                             Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                                                                     F.to     ING. GIROLAMO NAVARRA

 

Servizio 7 UREGA  CENTRALE  - Il Dirigente: Ing. G. Navarra  tel 091 7072009 – Operatore Rag. Felice Diliberto – felice.diliberto@regione.sicilia.it 
felice.diliberto@regione.sicilia.itVia F. Munter, 21- 90145 Palermo             e-mail: uregacentrale@regione.sicilia.it –

Orario e giorni ricevimento:  lun. mar. e mer. 9.00 – 12.00,  
mer.15.30 - 18.00

3

mailto:uregacentrale@regione.sicilia.it

